COMUNE DI BUCCINO

Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°® 29 del 4/3/2019

QOggetto: Art. 608 del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s. m. i. — Destinazione dei
proventi derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada anno 2019.

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro mese di marzo alle ore 10,00
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si & riunita, sotto la

presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2| Maria ~ TRIMARCO ASSESSORE X
3 Francesco FARAO ASSESSORE X
4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale §

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza edinvitai presenti

alla trattazione dell'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

e il decreto del 7 dicembre del Ministero dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale, differisce il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio

2019;

* lalegge 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per I’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019/2021, pubblicata in G.U. Io scorso 30 dicembre, non ha confermato il

blocco delle aliquote dei tributi locali;

Richiamato ]articolo 208 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, modificato ed integrato dalla Legge 27 luglio
2010, n. 122, il quale disciplina il riparto e la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie derivanti da violazioni alla normativa del Codice della Strada ed in particolare stabilisce:

* al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni sia destinata:

@) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, dj
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta dell'ente;

B} in misura non inferiore a un guarte della quots, al potenziamento delle attivita di controiio e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso I'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere
d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

¢) ad altre finalitd connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle
strade di proprieta dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e
alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli,
quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte deghi organi di polizia locale,
nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di
assistenza ¢ di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis}) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle
misure di cuj al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilita ciclistica;

* al comma S-bis che la quota dei proventi di cui alla lettera ¢) del comma 4 pud anche essere destinata
ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratt a tempo determinato ¢ a forme flessibili di
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186- bis e 187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed
e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale;

Vista la delibera n. 104 del 15 settembre 2010 della Corte dei Conti - sezione regionale di controllo della
Toscana — di approvazione delle linee guida in materia di proventi derivanti dalle sanzioni di che trattasi;

Rilevato altresi che

» che la Corte dei conti esclude dalla determinazione delle spese di personale da computare ai sensi della
legge n. 296/2006 le spese per il personale stagionale a progetto finanziato con quote di proventi delle
sanzioni derivanti dall'accertamento di violazioni delie norme del Codice della Strada; viceversa, le somme
destinate a misure di assistenza e previdenza previste dall'articolo 208, comma 4, lettera c), d.lgs. n.
285/1992, sono da considerarsi a tutti gli effetti nella base di calcolo utile alla verifica de] rispetto della
riduzione programmatica della spesa di personale (delibera 37/2010 Corte dei Conti - sez. Piemonte);

* che appare rispondente al principio di prudenza, come evidenziato dalla Corte dei Conti (Sez.Reg.
Controllo Lombardia, delibera n. 961/2010/par) procedere alla destinazione delle risorse derivanti dalle
sanzioni per violazione delle norme del Codice della Strada solo dopo aver provveduto ad adeguata stima
delle effettive riscossioni previste ¢ non del mero accertamento;

Vista e richiamata la nota dei componenti del Servizio Vigilanza prot. n. 60/2019 del 27/02/2019 nel quale
sono certificate, rispetto a quanto gia determinato per gli anni precedenti e di cui ai ruoli in riscossione per



il biennio 2017/2018 che le entrate previste per I’anno 2019 per sanzioni al codice della strada possono
quantificarsi in €. 9.879,00;

Preso atto che:

v’ alla risorsa 3.02.01.01.001“Ammende e oblazioni per violazioni alle norme in materia di circolazione
stradale” del redigendo bilancio di previsione per I’esercizio 2019 verra stata iscritta la somma di
€. 9.879,00 come da richiamata certificazione di cui al punto precedente;

v’ & stato costituito, tra le voci dell’uscita, il relativo fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato
sulla scorta del rapporto accertamenti/incassi come previsto dalle nuove norme, € che pertanto le
percentuali sopra indicate devono essere applicate con riferimento alla previsione al netto del fondo;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi del comma 5 dell’art. 208 del Codice, alla determinazione annuale

delle quote di proventi da destinare alle finalita di cui al comma 4 dello stesso articolo, come meglio
esposto nel prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante ¢ sostanziale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e lo Statuto de! Comune;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli espressi dal Responsabile
del Servizio di vigilanza in ordine alla regolarita tecnica e dal Responsabile del Servizio finanziario in
ordine alla regolarita contabile della proposta;

DELIBERA

I. di procedere, ai sensi del comma 5 dell’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, modificato ed
integrato dalla Legge 27 luglio 2010, n. 122, alla destinazione delle quote dei proventi di cui alla risorsa
3.02.01.01.001.“Ammende e oblazioni per violazioni alle norme in materia di circolazione stradale” del
redigendo bilancio di previsione per I’esercizio 2019, ammontanti ad €. 9.879,00, al netto dell’importo
del relativo fondo crediti di dubbia e difficile esazione, alle finalitd di cui al comma 4 dello stesso
articolo, come meglio esposto nel prospetto allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. di destinare quindi il 50% dei proventi derivanti dall'accertamento di violazioni delle norme del Codice
della Strada preventivati nel bilancio di previsione 2019, per le finalita indicate dall'art.208, comma 4,
D. Lgs. n285/1992, come modificato dalla Legge n. 120/2010, finanziando gli interventi di spesa

identificati in premessa, come risulta dal prospetto che segue:
RiIPARTO PROVENTI SANZIONI DEL CODICE DELLA STRADA
ANN'I 2019
Artt. 208, comma 4, Codice della Strada

© -y o
Spese Generall %- ﬁ ﬁ
= o B
o o, =
o o e 29
Proventi sanzioni CdS| Senza vincolo di o 5 5 5 £
. . iy o 2 ==
anno 2019 bilancio g N 553
) [ g v T
(7] :: o]
k= = ©
= 7
€ 9.879,00 % % % %
50 12,50 12,50 25
di cui:
€ 9.879,00 | € 4.939,50 | € 1.234,88 | € 1.234,88 | € 2.469,75
FCDE - su vincolo| € 1.481,85 | £ 370,46 | £ 370,46 | € 740,93
Totale spese vincolate € 3.457,65 | € 864,41 ] € 864,411 £ 1.728,83
F£CDE - non vincolo € 1.481,85 .
ljberiperla_spesagenerale € 1.975,80
SOMMA TOTALE € 9.879,00




. di dare atto che nello schema di bilancio di previsione per I’esercizio 2019, gli stanziamenti di bilancio
sui capitoli finanziati in tutto o in parte con i proventi derivanti dalle infrazioni al codice della strada

risultano essere pari ad € 9.879,00;
. di dare mandato ai Responsabili di P.O. interessati provvedano a tutti gli atti conseguenti al presente atto
ai sensi delle vigente norme di legge e regolamentari.

. di incaricare, ai sensi del comma 12-quater dell’art. 142 del Codice della strada, il responsabile dell’area
di vigilanza per la trasmissione in via informatica, entro il 31 maggio di ogni anno, al Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti ed al Ministero dell’Interno delia relazione indicante 1’ammontare

complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’art. 208 e gli interventi realizzati a

valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento, con riferimento

all’anno precedente;

. di trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, ai responsabili delle aree

delle posizioni organizzative;

. di dichiarare, con separata unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma, 4 del D.Lgs n . 267 del 18 agosto 2000.



"1i-Presidents
: Dott. Nicala Parisi

- E.to come otigingle

T S'egreta'rio '

Doft ssa Margherita Torraca -
- | Fincome ongmale ' '
‘ = “&x*z. **#*

-

I S

o i 5ensi dé_:{r“gart.Ag

D. Lgs 267/00 ‘

' O Sies;:rl

. gicartifica the o

_ Afﬁssa ali‘AJbo Pretono ll
Pubbi:eaman
"BUCGHO i

¥ Raspcnsabde de

x:-:-':-‘-“:##:——m---

o () & stata d;ch:arata lmmedsata

o } ] drvenu‘ia eser-ucwa

TﬁBUcano il Eda ? zk} @’

me aHa rego!an‘.z tecm

ime parere favorevole in. grd
i contabile ai sens de!tarr 49055 267/00 o
grdrne a‘HB PgOI E%*xmm#xx**x*xzx#"xv--";-x:::::awxz:e::::::sx...x =$:=:E*'":;:_x

o S esprlme parere favapevaie: rrr-
*#‘**x##:ﬁk*

i st

*:k:t:t:-‘?‘-‘-‘# mmmmmm

m EE?%TIFIGM

bera:!lone t_=.

pla ddla presente. d”eh

e.di- g:or'u qumd:a eonseCUtM ew nmarraﬁnp-?ai}a sezdenza -
_, . 2

‘Albo Pretnno
“F. to Sig. 5abato A. Trimarca.

o myenda e 1 S
S R IR R

sz e

“*zﬁ*”#t#:::i#%¢

**x:#m_,ﬂ—

e

=

ca che Ia sues“eﬁ dehneranane

I sottoscrrlio Segretano Comunaie certm
rnecrte esecubV”

H= -p—'ﬂqui-—

.
-l
B

I gegrétaﬁ& Cbmﬁﬁalei_ o
fito Dotg ssa Marcrhenta Torraca

-

—_— T ,
i - 'R H

per decOT‘l'EnZa term:m

Trsmessa in elenco ai capigruppo canstiart (art, 1250- 165 .”.-.25712‘00(? l

.




